令和５年 12月 20日

郡市区等医師会 御中

医

 大 阪 府 医 師 会

 (公印省略)

令和５年度動物由来感染症対策技術研修会における質問とその回答について

 平素は、本会事業の推進に対しまして、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 本年１１月１３日付の本会通知にてご案内した標記研修会（厚生労働省主催）

に関し、聴講者から寄せられた質問と回答について、日本医師会より案内があり

ましたので、情報提供いたします。

 貴会におかれましてはご了知いただき、会員医療機関へのご周知をお願い申し

上げます。

・厚生労働省HP （研修資料掲載URL）：

 https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00406.html

・YouTube（研修動画掲載URL）：

（１）SFTS 等の最新の動物由来感染症の発生状況について

   国立感染症研究所獣医科学部部長 前田健

   https://www.youtube.com/watch?v=4D9Tw7owg50

（２）オズウイルス感染症の発生について

   茨城県衛生研究所ウイルス部主任 大澤修一

   https://www.youtube.com/watch?v=l2PHfhKqiOI

（３）蚊媒介感染症の最新の状況について

   国立感染症研究所昆虫医科学部部長 葛西真治

   https://www.youtube.com/watch?v=0SPA26znqwA

（４）検疫所における蚊媒介感染症対策について

   成田空港検疫所衛生課課長 新妻淳

   https://www.youtube.com/watch?v=M2_I6rQ22oU

（５）鳥ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞｳｲﾙｽの野生動物における感染状況と今後のリスクについて

   国立環境研究所生物多様性領域生態リスク評価・対策研究室主幹研究員 大沼学

   https://www.youtube.com/watch?v=mutURi-sK8k

（６）ワンヘルス推進に向けた徳島県の取組について

   徳島県危機管理環境部消費者くらし安全局安全衛生課主任 鎌田拓郎

   https://www.youtube.com/watch?v=PzG1P7RDYWA

 担当：厚生労働省健康局結核感染症課 動物由来感染症指導係

 電話：03-5253-1111 （内線4655）e-mail：animal@mhlw.go.jp

◇日本医師会メンバーズルームから別添文書の閲覧が可能です。

  https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2023ken2_1651.pdf

  ※閲覧にはユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

  ユーザー名：会員ID（日医刊行物送付番号）の10桁の数字（半角で入力）です。

        宛名シール下部に印刷されている10桁の数字です。

  パスワード：生年月日の「西暦の下2桁、月2桁、日2桁」を並べた6桁の数字です（半角入力）

【担当】

大阪府医師会地域医療１課

（TEL:06-6763-7012）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000121431_00406.html
https://www.youtube.com/watch?v=4D9Tw7owg50
https://www.youtube.com/watch?v=l2PHfhKqiOI
https://www.youtube.com/watch?v=0SPA26znqwA
https://www.youtube.com/watch?v=M2_I6rQ22oU
https://www.youtube.com/watch?v=mutURi-sK8k
https://www.youtube.com/watch?v=PzG1P7RDYWA
mailto:animal@mhlw.go.jp
https://www.med.or.jp/japanese/members/bunsyo/data3/kenko2/2023ken2_1651.pdf